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支持规格型号：YL-203/YL-303
	产品型号
	固件版本
	更新日期

	YL-203LS
	V4.1
	2024-5-10

	YL-203LB
	V4.0
	2024-3-6

	YL-203LP
	V4.0
	2024-3-6

	YL-203LN
	V4.0
	2024-3-6

	YL-303LS
	V4.1
	2024-5-10

	YL-303LB
	V4.0
	2024-3-6

	YL-303LP
	V4.0
	2024-3-6

	YL-303LN
	V4.0
	2024-3-6


NB-IoT版另有文档介绍。
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1、 [bookmark: _Toc168558520]规格参数
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	产品型号
	YL-203LS/NS
	YL-203LB/NB
	YL-203LP/NP
	YL-203LN/NN

	传感器类型
	SHT30
	18B20
	PT100/PT1000
	NTC

	无线频率
	LoRa版:433/470/490/868/915MHz；NB-IoT版:全网通网络制式

	通讯距离
	LoRa版:空旷环境1km ；NB-IoT版:基于运营商基站信号覆盖，传感器无限制

	供电方式
	内置3500mAH锂电池/可选高温或低温锂电池

	充电接口
	磁吸式4PIN触点：TTL转USB-2PIN充电，2PIN配置参数；充电时红灯常亮，充满电，蓝灯常亮

	温度检测
	测量
范围
	内置传感器：-20～60℃(常规锂电池)/-40～60℃(低温锂电池)
外置传感器：-20～100℃(常规锂电池)/-40～100℃(低温锂电池)

	
	测量
精度
	±0.3/0.5℃
	±0.5℃

	湿度检测
	0–99%RH/± 5% RH
	-

	休眠电流
	10uA

	参数配置
	磁吸式4PIN触点：TTL转USB-2PIN充电，2PIN配置参数

	数据采集
	定时上报，最短可设置20秒，最长57599分钟，不设置则不上报

	检测周期
	20秒/可定制

	报警阈值
	可设置温湿度范围，超出可发出报警，连续上报两次；不设置则不上报

	尺寸重量
	104.5*69.5*13.5mm，105g（含锂电池，外置传感器）

	功能特点
	本地存储/日志查看/异常报警/在线升级



	产品图片
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	产品型号
	YL-303LS/NS
	YL-303LB/NB
	YL-303LP/NP
	YL-303LN/NN

	屏幕
	LCD+背光

	无线频率
	LoRa版:433/470/490/868/915MHz；NB-IoT版:全网通网络制式

	通讯距离
	LoRa版:空旷环境1km ；NB-IoT版:基于运营商基站信号覆盖，传感器无限制

	供电方式
	内置2000mAH锂电池/可选高温或低温锂电池

	充电接口
	TYPE-C转USB充电，充电时红灯常亮，充满电，蓝灯常亮

	温度检测
	测量
范围
	内置传感器：-20～55℃(常规锂电池)/-40～55℃(低温锂电池)
外置传感器：-20～100℃(常规锂电池)/-40～100℃(低温锂电池)

	
	测量
精度
	±0.3/0.5℃
	±0.5℃

	湿度检测
	0–99%RH/± 5% RH
	-

	休眠电流
	10uA

	参数配置
	UART-TTL（TYPE-C接头形式）

	数据采集
	定时上报，最短可设置20秒，最长57599分钟，不设置则不上报

	检测周期
	20秒/可定制

	报警阈值
	可设置温湿度范围，超出可发出报警，连续上报两次；不设置则不上报

	尺寸重量
	86×86×26mm，135g（含外置传感器，电池）

	功能特点
	本地存储/日志查看/异常报警/在线升级


2、 [bookmark: _Toc168558521]传感器尺寸
	[bookmark: _Toc530843901]YL-203



	YL-303


	序号
	按键功能
	功能说明

	1
	LCD显示屏
	显示温湿度数据，设备ID，电量状态等，背光等

	2
	按键
	屏幕一直显示或按键触发显示，背光开启或关闭

	3
	按键
	短按：即时启动温湿度检测，同时亮屏，背光，长按：完成前面温湿度检测和亮屏后，无线发送一包数据

	4
	指示灯
	红灯闪，表示发送数据，蓝灯闪，表示接收数据，充电时，红灯常亮，充满电时，蓝灯常亮

	5
	安装孔位
	如图所示尺寸孔距，可以壁挂安装

	6
	安装孔位
	如图所示尺寸孔距，可以壁挂安装

	9
	数据接口
	TYPE-C接口，支持充电或参数配置（专用数据线）

	10
	其他按键
	蓝色标注按键，暂未定义功能









3、 [bookmark: _Toc168558522]安装方式             
YL-203：
安装传感器时，尽量使天线垂直于水平面，此时无线通讯效果最佳。 



YL-303：




4、 [bookmark: _Toc168558523]参数设置
(1) [bookmark: _Toc23762][bookmark: _Toc160640713][bookmark: _Toc168558524]连接电脑配置参数
1、 YL-203：用磁吸式4PIN转USB数据线，YL-303：用TYPE-C转USB数据线；
2、 用数据线将传感器连接到电脑，并打开配置软件；
3、 找到数据对应的串口，默认波特率115200bps，校验NO，点打开。

(2) [bookmark: _Toc160640714][bookmark: _Toc168558525]设置软件介绍
[image: ] [image: ]
	参数类型
	参数规格
	说明

	串口
	波特率115200/
校验NO
	温湿度传感器的串口参数，固定值不能修改。

	
	记录显示
	直接通过串口或无线可以读取传感器的存储记录：历史记录，实时记录。

	
	读状态
	可读取传感器当前的电池电压，温度，湿度数据

	基本配置
	读版本
	读取传感器的软件版本

	
	同步时钟
	将电脑实时时间写入温湿度传感器

	
	读时钟+记录数
	读取传感器时钟和存储数据记录数

	功能按键
	读参数
	读取传感器参数

	
	写参数
	写入传感器参数

	
	软件复位
	传感器软件复位重启

	基本参数
	设备地址
	传感器的地址，4字节（加1：可自动加1设置地址，防止重复）

	
	网络地址
	分组通讯和增强过滤防干扰时可设置，0-254

	
	频点
	LoRa的无线频率，默认420-460MHz

	
	发射功率
	9级可调，默认为7级

	
	带宽
	LoRa通讯参数，扩频系数（因子）与带宽可换算成空中速率，请参考后面注2表格，出厂默认为4096/250K

	
	扩频系数
	

	传感器参数
	采集周期
	数据采集后上报的时间T，1-50则15T秒；51—57649时，则T-50分钟；超过57649时，传感器则转换为不主动上报数据，需由主机轮询访问采集。

	
	温度区间
	设置合理区间，超出可提醒报警

	
	湿度区间
	设置合理区间，超出可提醒报警

	
	快速超限检测
	定时15秒检测一次启用或禁止

	
	记录存储
	采集数据是否保存，禁止表示只采集上报，不保存，启用表示采集上报并保存。

	
	上报数据
	设置传感器上报数据的格式：分长数据和短数据，详见第五节协议说明。

	无线配置
	RF读记录
	输入数据存储序号，可读取相应的历史数据

	
	RF目的地址
	无线读写参数时，需输入传感器地址

	
	RF读参数
	无线读参数

	
	RF写参数
	无线写参数

	
	改采样周期
	修改采集周期

	功能按键
	退出升级
	如在升级模式中，不升级时，可退出，保持原有参数

	
	进入升级
	进入升级状态，有回码，无回码，则可能未成功进入

	
	下载固件
	加载升级文件，可完成固件升级


注：
1、 记录显示，包含历史记录，实时记录，并可导出为EXCEL文档。历史记录可按照存储编号区间查询或全部查询，支持传感器串口连接配置软件时使用；实时记录支持无线接收时查看；
2、 扩频因子/信号带宽与空中速率、灵敏度关系对应表：
	信号带宽
扩频因子
	125K
	250K
	500K

	
	空中速率
	接收灵敏度
	空中速率
	接收灵敏度
	空中速率
	接收灵敏度

	5-32
	15625
	-117
	31250
	-114
	62500
	-111

	6-64
	9375
	-120
	18750
	-117
	37500
	-114

	7-128
	5470
	-123 
	10940
	-120 
	21880
	-117

	8-256
	3125
	-126 
	6250
	-123 
	12500
	-120

	9-512
	1758
	-129 
	3516
	-126 
	7032
	-123 

	10-1024
	977
	-132 
	1953
	-129 
	3906
	-126

	11-2048
	537
	-135 
	1074
	-132 
	2148
	-129 

	12-4096
	293
	-138 
	586
	-135 
	1172
	-132 

	单位
	bps
	dBm
	bps
	dBm
	bps
	dBm


3、 传感器初次上电时，建议同步时钟；
4、 超限检测：不启用时，只按照采集周期的时间设置上报正常数据或报警数据；启用后，则每隔20秒检测一次温度湿度，如超出设置区间，则马上上报报警数据；
5、 如果温度实测数据均低于0℃，则湿度检测数据无效；
6、 无线配置中RF读写，查询功能只能在传感器上传数据后，即时操作发出相关指令，传感器才可响应并回复。

(3) [bookmark: _Toc160640715][bookmark: _Toc168558526]温湿度数据展示
实时记录：将一个JX-660模块做为接收器，接到配置软件上，打开记录显示，在记录类别里选实时记录，则定时接收到温湿度传感器的数据。
[image: ]
历史记录：支持传感器串口查询，将传感器通过数据线接到电脑，并打开配置软件，打开记录显示，在记录类别里选历史记录，则直接读取历史记录数据，可以全部读取，也可以按照序号区间读取。
[image: ]
实时记录和历史记录均支持导出EXCEL。



















5、 [bookmark: _Toc168558527]传感器数据协议
传感器协议版本格式：
(1) [bookmark: _Toc168558528]协议架构
1、 长数据版本上行数据格式：
	帧头
	设备
地址
	设备类型
	数据类型
	数据长度
	电量
	温度
	湿度
	采集时间
	数据序号
	采集周期
	传感器类型
	校验
	帧尾

	1
	4
	1
	1
	1
	2
	2
	2
	6
	2
	2
	1
	1
	1



2、 短数据版本上行数据格式：
	设备
类型
	设备
地址
	传感器类型
	数据
类型
	数据
长度
	电池
电量
	湿度
	温度
	数据
序号
	校验
	帧尾

	1
	4
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	1



3、 下行指令数据格式：
	下行数据
	帧头
	设备地址
	设备类型
	数据类型
	数据长度
	数据负载
	校验
	帧尾

	修改采集周期
	1
	4
	1
	1
	4
	4
	1
	1

	读取历史记录
	1
	4
	1
	1
	2
	2
	1
	1

	说明：
	1、 下行指令成功后均有回码；
2、 修改采集周期回码与下行指令内容一样；
3、 历史记录回码数据格式：除了数据类型字段用EF表示外，其他内容与正常上报数据格式一样。



(2) [bookmark: _Toc168558529]实例解析
1、 长数据上行数据：
	数据包举例
	5E 00 00 00 11 B0 40 11 00 27 01 15 03 29 24 06 01 09 06 40 41 D7 00 03 31 9F 16

	字段
	说明
	字节数
	功能

	5E
	帧头
	1
	固定码，帧头

	00 00 00 33
	传感器地址
	4
	传感器地址，可设置

	B0
	设备类型
	1
	B0代表温湿度传感器

	40
	数据类型
	1
	表示设备正常状态和报警状态，详见下表说明; ①

	11
	数据长度
	1
	数据长度字段后一位到校验前一位的字节数，即有效数据为6字节

	00 25
	电池电量
	2
	16进制换算成10进制，再除以10，即3.9V

	01 12
	温度
	2
	16进制换算成10进制，再除以10，即27.7度

	02 F6
	湿度
	2
	16进制换算成10进制，再除以10，即80.9%RH

	24 03 10 09 58 58 
	采集时间
	6
	采用BCD码，即24年3月10日9点58分58秒

	00 10
	数据存储序号
	2
	数据存储序号，16进制换算10进制，即：序号为16的数据

	00 09
	采集周期
	2
	16进制换算成10进制，即：9*15秒=135秒。②

	31
	传感器类型
	1
	30为：18B20;31为SHT30；32为NTC；33为PT100；34为PT1000，31代表当前设备传感器为SHT30

	FC
	校验
	1
	ADD8校验，帧头到校验前一位所有数据之和取低位

	16
	帧尾
	1
	固定码，帧尾









2、 短数据格式上行数据：
	数据包举例
	41 00 00 00 33 31 40 06 25 45 01 11 00 3C A3 16

	字段
	说明
	字节数
	功能

	41
	设备类型
	1
	41表示温湿度传感器

	00 00 00 33
	设备地址
	4
	传感器地址，可设置

	31
	传感器类型
	1
	30为：18B20;31为SHT30；32为NTC；33为PT100；34为PT1000，31代表当前设备传感器为SHT30

	40
	数据类型
	1
	表示设备正常状态和报警状态，详见下表说明; ①

	06
	数据长度
	1
	数据长度字段后一位到校验前一位的字节数，即有效数据为6字节

	25
	电池电量
	1
	16进制换算成10进制，再除以10，即3.7V

	45
	湿度
	1
	16进制换算成10进制，再除以10，即69%RH

	01 11
	温度
	2
	16进制换算成10进制，再除以10，即27.3度

	00 3C
	数据存储序号
	2
	数据存储序号，16进制换算10进制，即：序号为16的数据

	A3
	校验
	1
	ADD8校验，帧头到校验前一位所有数据之和取低位

	16
	帧尾
	1
	固定码，帧尾



3、 下发修改周期指令：
	数据包举例
	5E 00 00 00 33 B0 ED 04 00 09 01 01 3D 16

	字段
	说明
	字节数
	功能

	5E
	帧头
	1
	固定码，帧头

	00 00 00 33
	传感器地址
	4
	传感器地址，可设置

	B0
	设备类型
	1
	B0代表温湿度传感器

	ED
	数据类型
	1
	表示无线下发指令修改采集周期的命令码

	04
	数据长度
	1
	数据长度字段后一位到校验前一位的字节数，即有效数据为4字节

	00 09
	数据存储序号
	2
	表示将当前设备的采集周期修改为9T，即9*15秒=135秒

	01
	快速检测
	1
	表示快速检测功能启用

	01
	记录存储
	1
	表示记录存储功能启用

	3D
	校验
	1
	ADD8校验，帧头到校验前一位所有数据之和取低位

	16
	帧尾
	1
	固定码，帧尾



4、 下发读取历史记录指令：
	数据包举例
	5E 00 00 00 06 B0 EF 02 00 06 0B 16

	字段
	说明
	字节数
	功能

	5E
	帧头
	1
	固定码，帧头

	00 00 00 06
	传感器地址
	4
	传感器地址，可设置

	B0
	设备类型
	1
	B0代表温湿度传感器

	EF
	数据类型
	1
	表示设备此条为历史记录数据 ①

	02
	数据长度
	1
	数据长度字段后一位到校验前一位的字节数，即有效数据为2字节

	00 06
	数据存储序号
	2
	表示要读取06号的存储记录

	0B
	校验
	1
	ADD8校验，帧头到校验前一位所有数据之和取低位

	16
	帧尾
	1
	固定码，帧尾

	

	历史记录数据回码
	5E 00 00 00 06 B0 EF 11 00 28 01 09 02 24 24 03 16 10 11 42 00 06 00 01 31 44 16
实例中以长数据请参照正常长数据上行格式解析。（历史记录数据上行格式按照设备设置的上报数据格式而定。）






1 数据类型说明：
	位
	Bit7
	Bit6
	Bit5
	Bit4
	Bit3
	Bit2
	Bit1
	Bit0
	

	
	报警上报
	周期上报
	未定义
	未定义
	低湿
	高湿
	低温
	高温
	组合含义

	41
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	高温

	42
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	低温

	43
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	不存在

	44
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	高湿

	45
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	高温高湿

	46
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	低温高湿

	47
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	不存在

	48
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	低湿

	49
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	高温低湿

	4A
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	低温低湿




	位
	Bit7
	Bit6
	Bit5
	Bit4
	Bit3
	Bit2
	Bit1
	Bit0
	

	
	报警上报
	周期上报
	未定义
	未定义
	低湿
	高湿
	低温
	高温
	组合含义

	81
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	高温

	82
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	低温

	83
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	不存在

	84
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	高湿

	85
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	高温高湿

	86
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	低温高湿

	87
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	不存在

	88
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	低湿

	89
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	高温低湿

	8A
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	低温低湿




2 采集周期：采集数据上报的时间，用T表示，设置方式是：当T为1-50时，则15T秒，即15-1000秒；当T为51—57649时，则T-50分钟；超过57649时，传感器则转换为不主动上报数据，需由主机轮询访问采集。
















(3) [bookmark: _Toc168558530]与LoRa网关通讯时协议说明：
1、 LoRa网关上报数据协议架构：
	帧头
	网关
MAC
	命令
类型
	数据
长度
	传感器
数据协议
	LoRa信
号强度
	4G信号
强度
	CRC校验
	帧尾

	1
	6
	2
	2
	16/27
	1
	1
	2
	1



2、 实例解析：
	长数据格式-上行
	68 02 8F 0E 0E D6 2E E4 A1 00 1D 5E 00 00 00 06 B0 40 11 00 28 01 1D 02 C8 24 03 17 03 42 30 0F 63 00 01 31 CC 16 91 00 08 FA 16

	短数据格式-上行
	68 02 8F 0E 0E D6 2E E4 A1 00 12 41 00 00 00 06 31 40 06 28 47 01 1C 0F 67 C0 16 92 00 06 D8 16

	字段
	字段数
	功能

	68
	1
	帧头，固定码

	02 8F 0E 0E D6 2E
	6
	网关MAC地址，6字节

	E4 A1
	2
	命令字，终端节点上报

	00 1D
	2
	有效数据长度

	5E 00 00 00 06 B0 40 11 00 28 01 1D 02 C8 24 03 17 03 42 30 0F 63 00 01 31 CC 16
	27
	参照长数据格式协议解析

	41 00 00 00 06 31 40 06 28 47 01 1C 0F 67 C0 16
	11
	参照短数据格式协议解析

	91/92
	1
	LoRa信号强度

	00/00
	1
	4G信号强度

	08 FA/06 D8
	2
	校验

	16
	1
	帧尾，固定码



	修改采集周期-下行
	68 02 8F 0E 0E D6 2E E4 A3 00 0E 5E 00 00 00 06 B0 ED 04 00 09 01 01 10 16 05 E4 16

	修改采集周期-回码
	68 02 8F 0E 0E D6 2E E4 A1 00 10 5E 00 00 00 06 B0 ED 04 00 09 01 01 10 16 88 1A 06 86 16


	字段
	字段数
	功能

	68
	1
	帧头，固定码

	02 8F 0E 0E D6 2E
	6
	网关MAC地址，6字节

	E4 A3
	2
	命令字，终端节点上报

	00 0E
	2
	有效数据长度

	5E 00 00 00 06 B0 ED 04 00 09 01 01 10 16
	14
	参照采集周期格式协议解析

	88
	1
	LoRa信号强度，上行数据包支持此功能

	1A
	1
	4G信号强度，上行数据包支持此功能

	05 E4/06 86
	2
	校验

	16
	1
	帧尾，固定码




	读历史记录-下行
	68 02 8F 0E 0E D6 2E E4 A3 00 0C 5E 00 00 00 06 B0 EF 02 00 06 0B 16 05 D8 16

	读历史记录-回码
	68 02 8F 0E 0E D6 2E E4 A1 00 1D 5E 00 00 00 06 B0 EF 11 00 28 01 09 02 24 24 03 16 10 11 42 00 06 00 01 31 44 16 8D 1A 08 00 16

	字段
	字段数
	功能

	68
	1
	帧头，固定码

	02 8F 0E 0E D6 2E
	6
	网关MAC地址，6字节

	E4 A3
	2
	命令字，终端节点上报

	00 0C
	2
	有效数据长度

	5E 00 00 00 06 B0 EF 02 00 06 0B 16
	12
	参照查询历史记录协议解析

	8D
	1
	LoRa信号强度，上行数据包支持此功能

	1A
	1
	4G信号强度，上行数据包支持此功能

	05 D8
	2
	下行指令校验

	08 00
	2
	上行数据校验

	16
	1
	帧尾，固定码



(1) 带下划线部分为网关协议增加部分：
(2) 黄色标注部分为传感器串口协议，可参照前面协议解析介绍；
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